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Abstrakt

Bakalářská práce „Veřejná diplomacie a nation branding Českého centra v New Yorku“

se věnuje činnosti Českých center, konkrétně centra v New Yorku, při komunikaci cílů zahraniční

politiky ČR a budování pozitivního obrazu země u zahraniční veřejnosti. V úvodní teoretické

části s vymezením pojmů veřejná diplomacie a nation branding shrnuje poslání, historii a vývoj

Českých center a popisuje vládní koncepci jednotné zahraniční prezentace ČR. Připomíná

rovněž historii newyorského České centra.

Praktická část se opírá o autorův výzkum na vzorku americké a české veřejnosti o jejím

povědomí o existenci Českých center, resp. Českého centra v New Yorku, a o jejích preferencích

a doporučeních týkajících se jeho programové nabídky. Tato zjištění autor konfrontuje se

skutečnou programovou skladbou newyorského centra.

Práce se věnuje také aktuální komunikaci s cílovými skupinami Českého centra New

York, přičemž čerpá ze zveřejněných dokumentů a z rozhovorů autora s reprezentanty Českých

center. Poznatky shrnuje v analýze, na jejímž základě přináší stručné doporučení k posílení role

Českého centra New York na poli veřejné diplomacie a nation brandingu.

Abstract

The bachelor thesis "A case study on public diplomacy and nation branding - the Czech

center in New York City" focuses on the activities of Czech Centers, specifically the Center in

New York, in communicating the objectives of the Czech Republic's foreign policy and building

a positive image of the country amongst the foreign public. In the introductory theoretical part

with the definition of the terms, public diplomacy and nation branding, it summarizes the

mission, history and development of the Czech Centers and describes the government's

concept of a unified foreign presentation of the Czech Republic. It also recalls the history of the

New York Czech Center.

The practical part is based on the author's research on a sample of the American and

Czech public about their awareness of the existence of the Czech Centers, or the Czech Center

in New York, and their preferences and recommendations regarding its program offerings. The

author confronts these findings with the actual program of the New York Center.

The thesis also focuses on the actual communication with the target groups of the New

York Czech Center, drawing on published documents and interviews with representatives of

the Czech Centers. The findings are summarized in an analysis, based on which the author

presents brief recommendations for strengthening the role of the Czech Center New York in

the field of public diplomacy and nation branding.
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ÚVOD

Zaujmout New York, „město, které nikdy nespí“, a Newyorčany zhýčkané

neopakovatelnou nabídkou kulturních, společenských, vzdělávacích a mnoha dalších událostí,

je těžký úděl. Přesto se ho snaží naplňovat již třetí dekádu i tamější České centrum. Svým dílem

přispívá do rozmanité mozaiky světel, barev, tónů, vůní a nálad této mnohonárodní a

multikulturní metropole.

Jeho posláním ovšem není vyniknout v konkurenci ostatních pořadatelů, ale v rámci

svých komunikačních možností i limitů se jakožto institucionalizovaný nástroj veřejné

diplomacie podílet na plnění cílů české zahraniční politiky a přispívat k nation brandingu České

republiky. A s využitím instrumentů z oborů marketingu a public relations tak pomáhat i rozvoji

mezinárodních ekonomických a dalších vztahů ČR. Stručně řečeno: pracovat ve prospěch České

republiky a spoluvytvářet její dobré jméno v USA.

Tato bakalářská práce neaspiruje na odpověď, zda či do jaké míry se to newyorskému

Českému centru daří, ale zkoumá, jakými způsoby vede komunikaci se svými stakeholdery, tedy

zainteresovanými stranami. Zaměřuje se na reflexi jeho činnosti u americké, resp. newyorské,

a české veřejnosti, na způsoby komunikace centra s obecným publikem a svými cílovými

skupinami, na jeho spolupráci s českými státními institucemi v místě svého působení či na

zjišťování zkušeností, názorů a doporučení, jakými formami by České centrum New York mělo

své cíle při programové komunikaci k americké veřejnosti naplňovat. I jak je jeho činnost

vnímána zpětně českou veřejností, jinými slovy českými daňovými poplatníky.

Kromě literatury na témata komunikace ve veřejné diplomacii a nation brandingu,

včetně diplomových prací s úzkým vymezením na tuto problematiku ve světle působení Českých

center, jsem ve výzkumné části předkládané práce vycházel z rozhovorů s generálním ředitelem

Českých center Ondřejem Černým a ředitelem newyorského Českého centra Miroslavem

Konvalinou, z veřejně dostupných zdrojů o záměrech české zahraniční politiky v oblasti veřejné

diplomacie a prezentace země v zahraničí, z dokumentů o poslání, činnosti a historii Českých

center a z programové nabídky newyorského centra.
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Data o reflexi činnosti Českého centra New York mezi českou a americkou veřejností,

která jsou v práci zmiňována, pocházejí z vlastního kvantitativního výzkumu dotazníkovou

metodou (česky a anglicky) v prostředí sociálních sítí s využitím efektu sněhové koule. Jsem si

vědom limitů této metody, zejména pokud jde o její generační dosah. Zaznamenané a

statisticky zpracované údaje postihují především názorovou hladinu mladší generace.

Vzhledem k tomu, že na zkoumané téma nelze pohlížet jako na stav, ale jako na dlouhodobý,

neustálý proces, považuji názory mladých lidí, kteří postupně přebírají odpovědnosti od starších

generací, v souvislosti s daným tématem za relevantní. Výzkum měl být podle původního

záměru rozsáhlejší, ale zamýšlenou stáž v New Yorku, při níž jsem se chtěl věnovat mimo jiné i

terénnímu šetření formou face-to-face rozhovorů, znemožnila protiepidemická opatření.

Práce zaznamenává, na které cílové skupiny se newyorské centrum soustředí a jaké

formy komunikace k tomu využívá. Přináší popis současné praxe v centru samotném včetně

programové náplně, personálního obsazení a spolupráce s místními českými institucemi.

Newyorské centrum, jedno z mála českých center působících mimo Evropu, se nachází v zemi

a městě s historicky velkou českou diasporou. Také tomuto fenoménu je v práci věnován zřetel.

Pozn.: Pro úplnost dodávám, že mě k newyorskému Českému centru váže i osobní vztah

z dětství, kdy jsem žil s rodiči v New Yorku a centrum jsem často navštěvoval či v něm

vystupoval.
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1. VYMEZENÍ POJMŮ A POUŽITÉ ZKRATKY

1.1. Použité zkratky

BBLA Bohemian Benevolent and Literary Association

ČC Česká centra

ČC NY České centrum New York

EUNIC European Union National Institutes for Culture

KIS Kulturně informační střediska

MZV ČR Ministerstvo zahraničních věcí České republiky

NY New York

OVD Odbor veřejné diplomacie MZV ČR

1.2. Veřejná diplomacie

Veřejná diplomacie (public diplomacy) má v odborné domácí a zahraniční literatuře

řadu definic.1 V českém prostředí v současnosti převládá její pojetí jako aktivity zaměřené na

utváření a ovlivňování pozitivních představ o dané zemi, o jejích hodnotách a činnostech, které

reprezentuje v zahraniční veřejnosti. Veřejná diplomacie je prostředkem pro dosahování

určitých cílů a měla by představovat pravdivou komunikaci s veřejností v zahraničí. Prováděna

by měla být v součinnosti státních institucí i soukromých subjektů.2 Objektem v cílové zemi bývá

nejčastěji v tom nejširším pohledu veřejnost, ale může také cílit a působit zejména na elity

daného státu.3

1 PLESNÍKOVÁ, Martina. Nation branding jako instrument veřejné diplomacie. Praha, 2019. Bakalářská práce.
Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Katedra marketingové komunikace a public relations. Vedoucí práce
Hejlová, Denisa. str. 8 Dostupné z: https://dspace.cuni.cz/handle/20.500.11956/110389
2 PETERKOVÁ, Jana. Veřejná diplomacie. Plzeň, 2008. Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2008. ISBN 978-
80-7380-125-0., str. 13
3 PEŠEK, Jiří a FILIPOVÁ, Lucie. Věda a politika: německé společenskovědní ústavy v zahraničí (1880-2010). Praha:
Karolinum, 2013. ISBN 978-80-246-2175-3. str. 16.
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Samotný pojem diplomacie je znám od 18. století, ale vzhledem k tomu, jak široké je to

téma, není možná pouze jediná definice. Většina se jich shoduje v tom, že diplomacie je určitým

druhem zastupování státu navenek a jednání v zájmu státu. Jedna ze stručných definic tedy

uvádí, že diplomacie je souhrnem nástrojů zahraniční politiky státu k prosazování jeho zájmů

hlavně v zahraničí.4

Encyklopedie diplomacie pak definuje tento pojem jako soubor v určité míře


[…]


naučili velmi rychle práci v on-linovém prostředí, protože nám nic jiného ani nezbývalo. Po

začátku zejména v hudbě newyorské centrum zjistilo, že se to stává zajímavým.

4. Kdo financuje činnost Českých center?

Zdroje z rozpočtu Českých center, které jsou příspěvkovou organizací ministerstva

zahraničí ČR, mohou pokrýt určitou část nákladů na programy. Neobejdeme se bez spolupráce

se zastupitelskými úřady, krajanskými organizacemi, fondy EUNIC Global, ale také bez podpory

sponzorů na obou stranách oceánu a také významných krajanů.

5. Kdo patří mezi nejdůležitější stakeholdery (zainteresované strany) a jak jsou významní?

Jsou to zastupitelské úřady, tzn. velvyslanectví ve Washingtonu a generální konzuláty v

New Yorku, Chicagu a Los Angeles a dále honorární konzulové po celé Americe. Dále mezi ně

patří EUNIC – sdružení evropských kulturních institutů, krajanské organizace, České a slovenské

národní muzeum v Iowě, univerzity, festivaly a přehlídky atd.
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6. Kolik lidí v Českém centru New York pracuje? Jaké je složení týmu?

Kromě ředitele máme tři pracovní pozice: finanční manažer, programový manažer, PR a

marketing/manažer výstav. Neobejdeme se bez trvalé spolupráce překladatelky textů, kterých

je hodně, bez spolupráce s grafikem a v oblasti PR externistou pro některá sociální média a

newsletter.

7. Jaké akce centrum připravuje nejčastěji a jací lidé je navštěvují?

Každý týden vydáváme newsletter, kde je pět až šest akcí, některé děláme zcela, jiné

částečně a další podporujeme propagací například. Live a on-line dohromady je přes 180 akcí

ročně. V praxi jsou dvě hlavní akce v měsíci a několik menších v Bohemian National Hall, další

ale v širším New Yorku nebo po Americe. Asi 10 programů on-line měsíčně. Některé akce mají

více pokračování. Do toho řada prohlídek výstav, setkání s umělci, jednání a další kontakty.

8. Co všechno je v budově Českého centra v New Yorku?

V Bohemian National Hall, tedy české Národní budově, je jen v jednom patře České

centrum v neplaceném pronájmu. Máme tu kanceláře, knihovnu s učebnou pro český jazyk,

dále galerii a sklad. V budově, kterou ale nespravuje České centrum, sídlí nejen generální

konzulát, ale také krajanské organizace a Nadace knihovny Václava Havla. V budově lze využít

několik dalších menších sálů, velký sál a dokonce střechu a dole je restaurace.

9. Spolupracujete se zastupitelským úřadem ČR v New Yorku?

Tak na polovině programů určených pro Národní budovu se podílíme s českým

generálním konzulátem New York, který v budově také sídlí a stará se hlavně o krajany. Dále je

v New Yorku Mise ČR při OSN a s nimi také spolupracujeme občas na programech, které mají

multilaterální dosah. A dále spolupracujeme s ambasádou ve Washingtonu a generálními

konzuláty v LA a v Chicagu.
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Příloha č. 2.

Hlavní body z odpovědí generálního ředitele Českých center Ondřeje Černého v rozhovoru

vedeného on-line 21. 4. 2022:

Mezi ČC v Evropě a v New Yorku je velký rozdíl. Česká centra v Evropě mají přirozený

multilaterální efekt a hodně poukazují na Evropské hodnoty a evropskou spolupráci, což je

rozdíl od centra v New Yorku, který PR Evropě nedělá, když už, tak se spíše snaží přiblížit

visegrádskou čtyřku.

České centrum v NY je jedinečné v silnější spolupráci s krajanským elementem, ČC sídlí

v české Národní budově, která bývala ve vlastnictví krajanského spolku. MZV zaplatilo

rekonstrukci, ČC tam je v bezplatném pronájmu. Budova je v majetku českého státu.

Hlavním úkolem Českých center je budování kulturních vztahů a orientovat se na místní,

nikoli dělat hlavně věci pro krajany. Plná odpovědnost za jeho činnost je na jeho řediteli. V New

Yorku je ale výrazná krajanská obec, proto je tam i větší spolupráce s krajany.

Způsob práce ČC je úzce spjatý s teritoriem, tedy každé centrum funguje jinak a

přizpůsobuje se místním okolnostem.

Ředitel ČC má nejsilnější vliv na celkové budoucí fungování za jeho vlády. Dostane nějaký

okrajový rámec, drží se důležitých výročí a také má udržovat návaznost. Jinak má ale velice

volnou ruku.

Rozpočet zajišťuje především ministerstvo zahraničí, centra si hledají i další zdroje. Stát

zajišťuje mandatorní výdaje, tedy plat ředitele a dále jsou to platy místních sil, které pracují na

úvazky, v jednotlivých centrech jsou od 0,5 do tří, newyorské centrum má tři. Dále musí

ministerstvo pokrýt režijní výdaje na správu prostoru a zajistit příspěvek na činnost. V průměru

je to 700.000 až 800.000 Kč na rok, nejméně 300.000 Kč; nejvíce jde do New Yorku, činí 1,5

milionu Kč ročně. Před válkou na Ukrajině bylo ČC v Moskvě výdělečné, z čehož se dotovala

ostatní centra.
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Ke zpětné vazbě používá vedení center měkké indikátory, což souvisí s prací ředitele.

Posuzuje prestiž partnerů, kreativitu, inovativnost. Důležité je i účetnictví a reporty, které

zasílají do ústředí jednotlivá centra. Ve zpětné vazbě hrají svou roli i marketingová data, dosah

sociálních sítí, mediální výstupy. Ukazatelem je i úroveň fungování centra v EUNIC.
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Příloha č. 3 - Dotazník pro české respondenty
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Příloha č. 4 - Dotazník pro americké respondenty
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