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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu D

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat C

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu D

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů D

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

3.1 Struktura práce C

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů B

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

B

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

C

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce C

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Přílohy a obrázky jsou lépe popsány, grafická stránka vylepšena, některé jazykové chyby přesto zůstaly.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Druhá verze textu doznala změn k lepšímu, jakkoliv některé formální, strukturální i obsahové nedostaky v práci

zůstaly. Slabinou dotazníkové části zůstává nejasný design i prezentace šetření, celkově pak nedostatečná

provázanost všech částí textu a nevýrazné vystižení tématu nation brandingu. K dobru je třeba autorovi naopak

přičíst podniknutou SWOT analýzu a z ní vzešlých pár konkrétních komunikačních doporučení i lepší strukturaci

textu (zpracování rozhovorů) a celkově lepší vzezření výsledné práce.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jak by bylo možno výzkum dále rozšiřovat?

5.2

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly v SISu.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A

B

C

D

E

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

.

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která

jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být

posudek bez podpisu!